#### Ca. xij. de puritu & dolore virge.

Puritus in virga accit ex mata acuta salsa:  
 & baurachia descēdēte a sup̄ioribus partib<sup>o</sup>  
 vicinis ad ip̄az & refuka ad p̄tes cutis ipsius  
 & q̄nq̄z tēdit p̄ canalē eius & tūc accit titillatō  
 in virga & fit erectio ei<sup>o</sup> ad mōz purit<sup>o</sup> matricis ex quo  
 mulierib<sup>o</sup> accit priapismus & immoderati coitus deside-  
 riū. Et plimū est cā doloris cū valde acuta fuerit & pū-  
 gens & vlcēas & fit dolor in ea & ex v̄tōsitate inēclusa i  
 cōcūitate neruoꝝ venaz & arteriaz & carnis eius v̄l ex  
 apāte vel ex retētiōe vrine multe vel acute vel v̄triusq̄  
 Et q̄nq̄z ex cā extriseca vt p̄ssione cāu & paussioe. Si  
 gna puritus acute materie salte: & baurachie nota sunt  
 ex p̄cedēti regimie & ex p̄cedēti puritu & dispōne mē-  
 bri q̄z rubet cū siccitate & adustioe & resoluūt q̄si surfu-  
 res cū fricatur & scalpif. Et quandoq̄z est cum virulen-  
 tia & humiditate cum est hegmatica salsa materia & est si-  
 ne erectione & titillatione cum resudet ad cutem. Cum  
 vero tendit per canalē cum titillatione & erectione fit  
 & sequitur dolor. Et cum fuerit dolor eius ex ventosi-

tate est tensio et inflatio virge et sine grauedine si sit pura vel cum grauedine si sit ibi humorum permixtio. Et si sit ex aposteate signa apparebunt ipsius similiter si ex vrine retentione et acuitate precessit retentio vrine et sequitur punctio vel ardor in emissione. Et si ex causa extrinseca fiat dolor est manifesta quod. In cura eius est duplex regiminis scilicet vniuersale et particulare. Vniuersale est tres res prima est materie euacuatio et est vel corpus euacuetur et purgetur si expediat ut ma ab ipso non influat nec descendat ad illam. Et illud plent feborhomie et purgationes appropriate humorum adusto et falso cum permissione digonnis ipsius que sunt iam note. Secunda est diuersio ipsius et est ut scia euatone si expediat fiat vctosatio ab ateriori parte iuxta radicem virge aut ponat ibi sanguisuga. Tertia est regiminis et vite ordinatio et est ut abstineat ab acutis salsis et burachis et viatur regimine huectatuo predicto alterate. Particulare est ut balneet virga et adiacetes partes sededo in semicuplo a que dulcis decoctiois violarum acetosimelliloti et sumi terre in que sit aspluz oleum ro. et acetum ut ma fluxa obtundatur et resoluat deinde sogant et vngatur ex oleis resolutib notis vnguetis, d'ficcantibus ad scabiem et pruritum. Et ex illis propriis est hec. R. acacie memithe ana. 3. j. salis armoiaci aloes. 3. vij. croci partes. xii. tertie vnius vsnce qutu oia se teratur et cribellatur et coficiatur cum oleo sabucio. Et filtrinugat dode in balneo stat ex albuine oui et melle cum oleo ro. et aceto. Et si ma sit flegmatica addat alumine et staphi sagrie parum et sal cum terdetina et abluatur cum aqua maris purus. Et si quod fuerit ibi corrosio lenificet virga cum lenitiuis ex oleis vsifamio et adipe galline et anatis et medullis curium vituli et cerni et cera et resina in balneo. Et cura doloris eius est cura doloris textum. prima et proportio nabilis et cura vniuersalius que cae est nota. Et quidem si pruritum sit ma tedete per canalic eius pluerizet capphora et croci parum et disteperetur cum aqua ro. vel lacte et cum siringa micatur et titulatioes que accit sic in mulieribus coningit et matri cibis eaz. Cura dicta in aposteatis calis et gomorea cala ex papismo calido est quicrens. Et ex ut frigida sup dorsus et membra coit applicetur. Et ex appropatis e radix nenusar et radix lilij et micatur et equetur.

**Ca. xij. de magnificatione virge et prauitate ipsi.**

Et magnificatione at virge dicere postponem vsqz ad ea. eoz que delectationes faciunt in coitu et ibi patebit ad plenum.

**Ca. xiiij. de apatibus virge et corrosione eius.**

Cera virge et apate sunt proportioabilia vlcerebus et apatibus testium sunt. n. ex humoribus defcedentibus a corpore et superioribus membris et deteriora sunt que fiunt a lacerto que est in radice virge et ano eo quod sit in capite quod est quod indiget exicatione forti et dolor cum hoc est vehemens et plimum veniunt ad corrosione et putrefactiones et minus malum est quod sit in pelle: si quod sunt in parte exteriori sunt nota et sensui manifesta. Si vero in via et ductu vrine cognoscuntur ex dolore: et magis in vrine egressione et sanie egrediente ante vrinas. Et si sit aposteata in via et ductu vrine dolor erit cum stranguiria pus deinde sca sanie et erupta soluis pustula et stranguiria sicut hip. dixit in afforismis. Cura vlcere virge sunt intrinseca est cura vlcere vesice. Et appropiatis eis sunt trocisci de cartis papiri et de pano gbussto alumine adhussto in chimolea ablata postenus adustione corticeis arbo-

ris pini. iij. sederigi et thuris mistratis i traicetorio. Si vero sint extrinsecus aut sunt recetia aut antiq. Et recetibus sunt medicine proprie simplices et coposite. Et ex simplicibus melior est aloes puluerizata sup ea et solia glandis puluerizata et litigata: et solia ro. marini puluerizata plumbuz vsuz climia abluta cum vino: thuria et margarite noue et aduste sunt mirabiles et cineres onoz et epithimata cum aqua frigida. Si aut humidiora illis mistratur siciora ut est os vszum ciner corticis pini hntis gna parua adusta. Et si indiget generatis carnis misceat eis thus sarcocolla et mastix. Et ex copositis est medicame exptuz ad ea que indiget exicatione vehementi cum icarnatione. Tutie sarcocolle: aloes thuris corticis idiani: algarab. ad vsuz: gallarij: balaustrarum acacie ana partes eales floris heris ptis. i. 5. Et capitum gnatoz acerboz ptis. j. et fiat ex eis vnguetuz ex oleo ro. Descriptio alia R. scorie ferret plumbi husti san dra. carte cobuste alumis adhussti ana partes eales fratur et misceatur cum oleo ro. et fiat emplastrum vel vnguetuz. Vnguetum exptuz ad virga vlcera. Re. mellis qutu vis et extigue ferru ignitu i ca toties que deducat ad spissitudinem sapor et coferua cum et vtere: ponedo super vlcere quum exptuz est. Vel si quid fuerit antiq addatur predictis minutum thuris et corticis eius et aloes ana equalium partium pus tui abluatur vlcera cum aqua cineris ligni ficus. Et si illic fuerit corrosio et abulata fiat tunc opz ut phibeat corrosio et ambulatio cum propriis ut sunt: ut ambulatur et epithimetur et fricet cum vria hois antiq. proprii vel asini vel aceto deinde cum succo rubi: b. vide supapgat puluis glandium et rubi ficci: deinde emplastrum cum radice pera philo et sumach decoctiois vel cum alumine et fece vini et salis geme vel ex affodilio cum fece vini. Et si fiat ex eis dolor empliet cum eplo facto ex farina lupiorum et ordi cum oleo oliuaz siluestriuz vel saluz onfacino. Et ex exptis est vsumat cinis capilloz hois amudé et lctes motane: et fiat emplim et supponat. Et vltimuz est vsumat de vnoquoque arsenicoz. 3. vij. calcis non exicte lapidis. xx. et acacie. xij. coficiatur cum aceto et succo alexisus hnti: et fiat trocisci i vmbra et admistret. Est. n. canterizatiuum et phibet abulacione vlcere corruptioes cum potetia: actuali at per nositate membri est inconueniens. Receptio alia fortior. Re. vtriusque arsenicuz et calametuz: stasiflagri: et cineris aneti et pip: de qb. fiant trocisci. Si aut cessent a corrosione: et ambulacione tunc emplim cum alleo siluestri: que facit ea coherere: et cum testiculo vulpis: que incarnat ipsa. Si aut fuerit fraudulenta et maligna et denigratur tunc melus est in preceptum hip. ut abscedat totum nigrum: et deinde curetur cum vnguetu carnis generatiuo et cofolidatio. Et ad ragadias virge cura est cura ragadias ani. Et ex propriis est vsumatur thucia chimollea: et alchana cotrita: et dragatum et cum vitello onoz et cera fiat vnguetum.

**Ca. xv. de apatibus virge et medicinis eoz.**

Cura apatum eius est propinquitate cure apatum testiculorum magis tui toleratia sunt stupida in principio pro nam propria et pro humiditatum decursuz: et ex appropiatis apatibus calis eius est vnguetum quod. R. corticis gnatoz ro. sicca: leuuz: ana partes eales: et decoquantur in aqua et crocus i decoctioe solnatur: et teratur cum oleo ro. et admistretur. Aliud exptuz et fortius. R. chimolleaz cum aqua solatri vel bolu armenu lctes: et alkekigi terantur et fiat ut supra. Aliud ysaac

**R.** cachimia: argenti ceruse: litargiri: memithe ana. ʒ. i. ʒ. croci acacie: balaustiarum: an. ʒ. i. fac puluerem ⁊ unge cū oleo ro. ⁊ cera. Aliud. **R.** frondium vitis thuris an. ʒ. i. ceruse. ʒ. iij. tempera cū aqua vel albumine ovi oleo ro. ⁊ croco ⁊ mirra fac unguentum. Aliud. **R.** cinerem frōdium vitis mirrā tempera cum aqua rosa. ⁊ munge. Aliud expertum ad apostema frigidum ⁊ proprium. **R.** ossi ʒ. i. ʒ. i. ʒ. i. altee partis. i. conterantur cum aceto ⁊ emplastrentur. Aliud cum est ibi apostema durum **R.** fursuris partis. i. armoniaci. ʒ. i. ⁊ est dictus supra in apostamate testiculorum. sed hic est magis conueniens ⁊ ad verucas virge ⁊ eradicat eas squilla limita cum oleo ⁊ gumma pini: elleborus cum aceto: lac ficus siluestris lac tannum acutum cantarides: linite cum aceto: aut in cidatur ⁊ ponatur super medicinas retinens sanguinem deinde liniatur cum aliquo predictorum. Et si fuerit ibi morum sumatur baurach adustum a cinis ligni ficus: ⁊ misceantur cum aqua ⁊ ponantur super morum. **A**ut decoctio ficus alumen aut fel asini: quoniam eradicat ipsum. Et similiter capita sardellarum adusta: aut lacticiua quoniam delet ipsam ⁊ ex apertis ⁊ probatis est vt pl' uenietur cortex granati acetosi ⁊ ponatur desuper ⁊ ligetur: quoniam infra diem consumit. Et quando non sufficiens incidatur ⁊ puluerizetur desuper attramentus ⁊ arsenicum: ⁊ similiter si fuerit deteri' illo nō erit excusatio quin cauterizetur.

**Capitulum decimum sextum de coitu naturali ⁊ preter naturam ⁊ signis eius.**

Ditus notus est. Est. n. actus nature ad expulsiōnem spermatis ad quē ex seipsis alia furio se mouent ⁊ agunt absq; doctrina. Et quidē duplex est. s. nātūlis ⁊ innaturalis: ⁊ vterq; sine deasumit exordiu si. n. ad generationē quam intendit nisi sit nātūlis dicit simpliciter si quoq; ad euitāda nucumēta q; ex seminis retētiōne. p̄ueniunt nātūlis dicit fm quid cū p̄sit idiuuuo ⁊ nō sp̄i. Si vō ad aliud vt delectationem vel obprobriū dei ⁊ nāc nō solum innātūlis sed omnino p̄ter nātūlis ⁊ simpliciter detestandus merito p̄probat⁹ ⁊ tū nātūralis sua h̄s iudicia eius q; est p̄ter naturā ⁊ quoz quedā sunt ex pte coentū subiectoz: quedā ex pte carum quedā ex parte fiendi ipis atq; hore: quedā ex pte qualitatis: quedā ex parte quātitatis: q̄dam ex parte modū: quedā ex parte ordinis. Ex pte quidē subiectoz coentū vt puta q; sit masculi agentis ⁊ femine patētis sanoz ⁊ boni regiminis eiu'dem sp̄i perfectoz in etate vt adoloscētie pprie ⁊ sexu vt q; habeant ppria instrumēta legus distincta nō q̄fusa seu p̄mixta vel debilia vt habent hermafroditē. Ex parte carū vt fiant a desiderio sano. s. a multitudine spermatis cōmouentis: nam quem nō excitat ymaginatio nō q̄mouet aspect⁹ nō ventositas nō stimulat pruritus fluentis alicuius humiditatis vel seminis ardor: nō multitudine fecis cōditat nō mora mingendi ex parte ipis vt fiant tpe maioris appetitus ipsius qui est in mare tpe hyemis ⁊ veris: ⁊ in mulieribus estate q; spermatarum sru idum estate acuit: ⁊ digō fortificat in hyeme ⁊ vere vt in affo. dixit hypo. multiplicāō sp̄mā ⁊ vt estate fiat interuallis: q; sperma sit generatiuum: ⁊ in vasīs spermatis aggregatum: nec sit tanto tempore retentum vt frigiditate corrupat. Ex parte hore vt nō hora replōnis stomachi nec iationis membroz fiat quoniam vtroq;

modo est valde nociuus: sed p̄ma digestionē stomachi: secunda epatis p̄pleta: ⁊ tertia mediata membroz que ē p̄ somnū vt q; sit cibus missus appositus ⁊ ruitus mēbris ipsi' vero nō coagulatus ⁊ assimilatus p̄fecte sitq; sperma sic iam generatū ⁊ hora sic p̄p̄inqua q; superfluitat⁹ digestiōis tertiē sequat euacuato: sitq; hora t̄pata ⁊ t̄patū corpus. Et **Sa.** determinare interualla temporum dicit per effectū dicens: dummodo ex tantis interuallis fieret: vt neq; dissolutionē sentiat: ⁊ se ipso leuior fact⁹ sit ⁊ melius dormiens salubrior erit venenorum vsus. Ex pte qualitatis vt q̄ misceantur proprijs instrumentis prout nā instituit: vt virga immittat in vuluam tamquāz in vas pprium ⁊ q̄utiendo fricent ⁊ delectent donec p̄ficiatur coitus ⁊ emittat semen ad generationem. Ex parte quātitatis vt fiat nō multum nec frequenter sed p̄ interualla sicut dictū est totienes vt p̄plō tolleret ⁊ habitudo ⁊ etas quoq; ⁊ regimē suppetit atq; vsus ⁊ intentio regulat. Ex parte modifiendi vt masculus supra femināz: nō ecōuerso. In tali. n. modo timetur ex labore in emittendo spermā: ⁊ ne aliquid currat in virgam de spermate mulieris. Ex parte ordinis vt nō subito misceantur sed p̄cedēte delectationis actu: ⁊ āplexibus osculis tactib⁹ vberum ac genitalium quādiu agens ⁊ patiens auida videantur ⁊ se mutuo puocent ex delectatione ad coitum. In quo igitur hec conueniant iudicia ⁊ proprietates naturalis simpliciter est dicēdus. Annālis vero cū oia vel pl' ra deficiunt. Signa coitus in se ⁊ absolute p̄siderati sūt: qm̄ in vrina coeuntis iam aparent sicut fila p̄mixta ex reliquiā seminis remanēte in virge meatu: ⁊ in expulsione quidez spermatis q; in coitu maior: delicia sequit quā in expulsione aliaz superfluitat⁹: ex duplici cā. Prima est diuina ordinatio ad geanologiam seruandam. Secūda est spermatis mā q; est temperata suauis: ⁊ bona: non māla ⁊ acuta vt aliarum. Sciendum quoq; q; animalia post conceptū nō appetunt coitus p̄ter mulierem eo q; appetunt pp naturam: nō propter voluptatem ⁊ delectationem vt mulier acetiam q; nō habundant spermate: ⁊ menstruo quod molestat sic mulier eo q; trāsit in coz ad ditamenta si superfluat.

**Capitulum decimum septimum de erectione virge ⁊ nocimento eius ⁊ de diminutione eius ⁊ multitudine ipsius.**

Virge erectō est ppria actio ei' cū animal mouetur ad coitū. Fiat at pp vlenitudinē cauer-nosi nerni ipsi' paulatine factā: quo pleno p̄nit' erigit virga tendit ⁊ dilatat ⁊ firmat. Et cā eius ē coitus cā: lz possit ēē erectio absq; coitu ⁊ nō ecōuerso. Et est mālis ⁊ efficiēs. ⁊ vtraq; est duplex. mediata ⁊ imediata. Adālis imediata est vt tostias grossa quā impellit cā efficiēs imediata que est nā ⁊ sp̄s libidinis missus a virtute cōcupisabili deferens sanguines: ⁊ sp̄m grossum transcundo ad virgā vt erigat ad coitum quod efficit absq; doctrina sicut cetera membra propriam actionem ad quā exercendam ordinant ea nā: sicut matrix: ⁊ vbera sua: ⁊ stomachus ⁊ alia. **E**t plurimūz fit post seminum ⁊ in sup̄ne iacentibus quozum femora calefiunt: vt **Sa.** ait. Calefactis enim eis ⁊ arterijs calefiunt magis: ⁊ eaz ora magis largiora efficiuntur quibus sic existenti bus nō minimū concitat ventosā sba ⁊ ad neruū dirigitur vt impleat ipsum ⁊ erigat. **A**d mediata ⁊ materialitē

**S**

causa ex cibis: et potibus clafaciens: et humectans in q̄  
est hūiditas extranea apta ad ventositatē cōuertī in qua  
p̄ma et secunda digō agende: et cōuertende nequit finire  
velociter imo figit et transit vsq; ad digestionē tertiam et  
illic inflatur et sunt cicera fabe et yue. **M**editata et effici  
ens est oē qd̄ mouit nās et spm̄ desideratum ad coitus  
actū: et illud est aut quantitas spermatis grauians sua m  
titudine naturā aut acuitas qualitatis illius mordicitas  
natura molestant quare mouet ad eius expulsionē et eri  
git virgam ad coitū et tūc est coit⁹ zueniens: aut est v̄to  
sitas ex̄ns in sanguine quo nutrit virga: testes et semina  
ria vasa: aut mordicatio m̄c stantis in glandulis positis  
in duobus lacertis officij vesice vel materie subtilis ve  
nientis ad virgam de rembus aut imaginatio vel aspec  
tus coitus vel mulieris que mouet zcupisibilem existen  
tem in corde vt mittat spm̄ et calorem ad virgam qui im  
pellit spm̄ ventosus ad ipsum quo erigit: et tūc coitus nō  
est zueniens. **I**nquit. n. **A**ldo. nāz plus obedit aie q̄ con  
trarijs qualitatio in ipsaz aut alibi agentib⁹. **E**t alibi mo  
uet. n. sanguinē res intueri rubeas. **E**t si quidez vsus coi  
tus cōfortat hoc membrum et ipsum reddit lacertofum et  
grossum ad exercendum ipsuz potens et forte: et dimissio  
eius extenuat et debilitat. **I**nquit. n. **P**lato quies cū de  
fecerit labor: et exercitiū pp̄te actoris eius virtutē et sani  
tatem augmentat. **Q**uod etiaz in vberibus ē videre māi  
feste. cūq; s̄fluat s̄z nām nō ē nocuentū: sed potius vir  
tus nec ē supfluitas: sed fortitudo magis. **N**ocuentum  
ē si qd̄ accidit in erectione ex quo coitus ledit dicitur: vel  
aufert. nec nō ḡnato quoq; ex diminutiōe: seu defectu v̄l  
ablatiōe alicuius p̄dictaz cāz eius: vel oim̄ p̄cedit neces  
sario: si debile sit: vel aufert: vel ex supfluitate alicuius  
ipsaz: vel plurimū preter nām: si supfluat: vt in papismo  
**S**igna causaz imediarum sūt. nām si nocuentum  
in erectiōe sit ex defectu m̄c. s. v̄tositatis in mēbris inferio  
ribus agnoscitur ex oplōne genitali: qz s̄ra nimis vel ni  
mis calā et sicca sit: et regimē s̄l̄r et circūstātīc cōdes: et ars  
et exercitiū: vt longa equatio calefaciens: et arsuillo  
rum infans illa. **S**i vero ex defectu eius in supioribus  
ex fortitudine digestionis prime et secūde q̄ robusta dispō  
sitione ostendit. et datis inflatis iuuant. **S**i v̄o sit ex de  
fectione sanguis et spm̄s ḡnati ex debilitate corpis et aridi  
tate sciet. **S**i vero cā in efficiente. s. in spū desideratio nō  
mouēt et in natura nō ipellente: aut erit ex cā in p̄cipijs  
superiorib⁹: aut in via in virga et genitalibus aut in adia  
centib⁹ mēbris. **E**t causa in p̄cipijs aut erit in corde: vt  
plurimū est: qz sit sicca et gelide nature: vel aliquam egri  
tudinem passum: cuius signa superius habuisti quā ab  
scindit desiderij: et desideratū spm̄s nō procedit: aut  
erit in ep̄e: qz fuerit s̄f̄e et sicce p̄plexionis: et pauci sangui  
nis et spm̄s: quare mā spermatis abscondit: vel qz passum  
aliquā egritudine fuerit. aut erit in cerebro: qz sit natura  
liter discretatū s̄m̄ et humidū: vel qz fuerit aliquā passū  
egritū. abscondentē virtutē s̄f̄ibile: vt stuporem vel litar  
giam: aut p̄pressionem pp̄ casum et percussionez vnde cō  
motio zfricatura: vt defectus spermatis nō sentiat. et horū  
oim̄ dicta sunt signa. **A**nt qz immediam cā fuerit cacaxio  
vt cū verecundus fuerit: vel rō et intellectus retrahit spm̄  
desideratum cā seruādi castitatē: vel motus pene prop  
ter peccare: aut qz mediatas est feditatē: et imunditiam a  
liquam mulieris seu turpitudine quare nā retrahit spi

ritum et nō impellit. **E**t cā in via est opilō: aut i. v̄s q̄ s̄  
post aurs et neruis qz sūt absce: v̄l ēt oppilate. aut in ar  
terijs vt in oppilationib⁹ cordis ex sincopit: aut i. v̄s: vt  
in oppilatōibus ep̄is. **E**t cā in v̄ga ē mollificatio et  
pp̄ malitiā oplōnis s̄f̄e et hūide: cui⁹ signū ē: qz poita in  
aq̄ s̄ra nō attrahit. aut erit in testib⁹ et vas spermatis et d̄si  
citis sensus ip̄s⁹ et ei⁹ defectus vel altā egritudine fuerit  
passi quoz signa sūt p̄missa. **E**t cā in vicis erit aut pp̄  
qs: vt accit ei cui emorionides inciduntur. aut habentibus  
anū dolorosum: et vesicā: q̄ sūt manifesta: nec enim illa  
neruis cōibus inter anum et lactos virge: aut remotis vt  
h̄ns renes s̄ros vel egrotates: aut totum s̄l̄r corpus cur⁹  
signa h̄ta sūt in p̄missis. **E**t signa causaz mediatarum: et  
occultaz sūt hec. nāz si sit ex paucitate spermatis: vel ei⁹  
obtusione q̄l̄tatis: et cum mordicatione ipsius h̄tium i  
ducere motus in spmate zmouendo nās ad eius expulsi  
onem. signa erunt cōtraria illis q̄ dicta sūt in gomorea.  
**L**uius causa existit in spmate: et ex illis est qz egredit ap̄  
coitum res pauca: et illud est plurimū pp̄ p̄plexionē s̄raz  
et siccaz. **E**t ztingit qz sperma sit plurimū: sed si quietum  
congelatū. et post coitū descendit qui calefacit et tribuit ei  
motū dissolutiōis et fluxus. **E**t signa defect⁹ v̄tositatis  
in sanguine nutritē virgam sūt qz nō sentit ibi tēso nec  
erigatio. **E**t signa defectus me mordicantis q̄ circa glā  
dulas existit sunt: qz ibi nec punctio nec mordicatio: nec  
puritus adest. **M**editatiua ea ē nō s̄l̄r mediata mālis  
qz nec medicatio: nec est cibi et pot⁹ sumptio inflatiui.  
**C**ap. xviii. de nocuentis et iuuamentis prouenien  
tibus ex coitu.

**A**ltitudo v̄o desiderij quedā est nālis: q̄ dā  
preter nās. **M**ālis est ex abūdātia cāz q̄ dicta  
tarū nāliter tñ. **P**reter nās ē abūdātia vel  
supfluitate ipsarū et v̄l priapismus: et priapis  
mus q̄dez s̄z **B**. est pp̄ua passio virge. **E**t sic gomorea  
vasoz spermatis: et est tēsonis ipsius erectio: et in rotundi  
tate et longit. magnificatio: nulla ex̄nte coitus zcupiscen  
tia qd̄. n. sumptū est a quodā greco: qui p̄mos vocabatur  
pictus aut erat in neruo cuz ventre ad eundem modum  
quez hēbat. **L**uius causa ē duplex dilatatio et ap̄tio arte  
riarū de v̄tosa s̄ba vel grossa in neruo ventris ḡnata: l  
desup influxa: s̄ba vt runq; vt supra in cura retentionis  
dictū est modus: q̄ prima adiuuat. vel plurimum fiat ex  
prima: facilius. n. est vt aperiat os venarū: et arteriarū q̄  
v̄tositas generet in neruo. **C**ausa at v̄tositatis mālis  
efficiētis dicta ē bis et s̄ de stōi inflatōe dilatatiōis venaz  
genitaliū cā est equitatio et coitus multus et vsus rez ex  
cibis et potib⁹ multiplicantiū et acuentiū spma et aquosi  
tatem et sūt cice. eru. et vl. nouū: et structura arteriarum: et  
somnia superin: quare calefiunt p̄tes ille: et aperiantur  
onhcia venaz et arteriarū. **E**t fortassis ambe cāe in hoc  
zcurunt: et soluant: vt s̄ in cā erectionis ē dictū. **S**igna  
vero vniscuiusq; ex accūtib⁹. pp̄ijs: et iuuantib⁹ me  
di. p̄nt haberi. **N**ām cuius cā est v̄tositas. signa sūt titl  
latio: ac iectigatiōis in v̄ga p̄ceptio. et cito venit: et cito re  
cedit: qz curat qz appozimatus medicis v̄tositate resol  
uentibus: vt supra v̄cam: et inter eā et anū et super femo  
ra: et dissoluta v̄tositate dissoluet priapismus. **S**ed in ea  
cuius causa est orificioz: arteriarū et venarū dilatatio. titl  
latio. et iectigatio nō sentit: et cito venit nec recedit: sed s̄  
uedo diu se a coitu zsteto paties abstinerit vnde spma

fit multiplicatum in vas: maxime si cibos multi sperma  
tis sumplerit: & quiete utat & ocio: & imaginetur coitu vel  
modicatio: si cibos corruptos & acu. comederit: & preces-  
serit equitatio longa calefaciens inferiora: pinde aperiens  
ora venarum: & approximata medicina frangitur: & phi-  
bitina generationis spermatis: calida vero ledatur. Cura no-  
cumenti coitus & erectionis: si dimittat: vel auferat: ut cu  
generationem impediant: vel phibeant auide in na atteta oz  
diligenter pergere & sollicite pertractare. **Et sunt. v.**  
**res.** Prima superiora membra a qb' viutes pcedunt: & spi-  
ritus rectificat: & confortat. Secunda vias transitus prepa-  
rat. Tertia genitalia membra: ut virga: testes: bursam: sp-  
matis: & alia viciniantia membra subalternat & ad coitus ac-  
tu confortando disponit. Quarta prebet sanguine. s. spum  
grossum & ventositatē: & sperma ois. n. virtus obtusa est  
indigēs mā ppria: vt ait B. Quinta cas exteriorēs: & in-  
teriorēs ad coitu incitat & puocates procurat. Primas  
replet ministratio medicinarum: quas ad curam predictorum  
principalium vigius supra. Et ex convenientibus eis in hoc ca-  
su fut. nam si quide videris cas in eis esse frigidaz pluri-  
mum pp cor ministrabis: vt tiriacam veterem & mitridatu  
pp cerebri vero diambriam & diamuscum. pp epar autez  
diacurcum & humorosus: & sageneam & mitridatu etiā  
pp omnia est. n. fortis medicina in oi defectu coitus pp  
frigus in oi membro: vt ait Alboa. Cum vo pceperis esse  
pp malitiā digonis stōi curā zuenientē ministrabis: & ea p-  
pic q digonem reddunt pfectam: quoz cognitionez ha-  
buiti supius. Stomachus. n. inter pncipalia operatione  
seu digonis meruit pputari: si quide fortis calorē & digō-  
nis fuerit, & silt epar: qd ventositatē phibet generare in-  
frigidabis: & equabis cū frigi. cibus inflatis: sicut pira cito  
ma moza: lac fabe: & si cū medicinis superius dictis: vel si  
fuerit fortis frigoris: qd inuentū gnare phibet calefaciēs  
cū cibus calidis inflatis: vt sunt cicera: fescoli cū sale in  
quo sit aliquid altre. & plurimū cinamomi & potibus vini  
ra. spisi & turbidi cū fricationibus balneis: vnctionibus  
& emplastris cali. supra in cura eoz dictis. Secundam re-  
plent ea que in cura oppilationis nervorum & palisi ar-  
ticularum cordis: vt in sinco. & venarum: vt in oppilatio-  
nibus epis dicta sūt. Tertiam rez replent: si quide causa  
in virga fuerit vt mollificatio ea q sūt dicta in cura pale-  
sis & cura virge dicta fuerūt. si vero in testib' & vas sper-  
matis cā sit curam ppriam dictā superius ministrabis eozū  
diferatē: vel alteri egritudi eozundē. Et si quide eoz dif-  
feratē fuerit tal: que inflationē in eis resolat: vt caliditas  
supflua: vel zgelet: vt fritas in eis alterabis eozum cali-  
ditatem cū diureticis fritis: & fomentationibus: epithima-  
tibus: & vnguetis fritis: & cibus & potibus fritis. Et eoz fri-  
ditatem cū diureticis calidis cibus & potibus: & alijs me-  
dis calis cyteri applicatis notis supra in cura renuz & ve-  
ficē: & cura testium: & cum his que infra dicentur. Si autē  
in vicinantibus membris sit causa: vt in partibus ani emo-  
roidarū & vesica curam vniuscuiusq. ppriaz ministrabis  
Si vero in renib': q: fuerit fri curabis & calefaciens eos  
Calefactio ergo renū & dorsi est: qd iuuatiuum in erecti-  
one & coitu. & etiā si cā fuerit i toto corpe: q: sit debile: sic-  
cum & gelidum calidis & humidis confortetur medis elec-  
tuarijs: balneis: & vnctionibus: & emplastris: & regimine  
humectantibus & cibus & potibus resumptiuis huic actui p-  
prio: que dicentur. Quartam rez complent: que sangui-

nem spiritum grossum: sperma & ventositatem multipli-  
cant sic materia erectioi & coitu p: bēt nām: & virtutem  
ac spm confortant: incitant ad ipsū: & sic adiuuāt: quoz q-  
dam sūt: vt cibi: & po. & medicie quedā: vt cibi: medicie &  
qdam a pprieta. ipsū iuuant. Et ex illis ē in reliquis que  
niens regunē vt cibi: qui sūt calidum & humidū generā-  
tes sanguinē vt sūt calidi & hūi. humiditate quasi supflua  
apta querti in ventū grossuz aptū nō cito cōsumi & finiri  
quales epar panibus panis simuli pprie cū granis sifami  
Et ex carnibus volatilibus carnes gallinarū. & galloz pi-  
guum iuuenū pulloz: columbarū pinguū: carnes a-  
natum & passerū & cerebra ipsoz. Et ex quadrupedibus  
carnes ouium vituloz & porcorum nutritorum in domo  
& medulle animalū ipsoz. & ex aquaticis carnes pisciuz  
paruo: & cācri fluuiales: & pisces fluuiales excecati. Sūt  
antez elige asse & nō frige. Frigura. n. mīuit nutrimentuz  
secundū Abobali. Et ea q ab illis pcedunt: vt est lac. p-  
prie bouinum camelarū & ouium: butirum: oua gallina-  
rum: anserum: columbarū & anatum: & piscium. & ex her-  
bis camules bancia: borago: buglo. menta: & andacoca: &  
capita cardonū. & ex granis: vt est surmentū coctum: risū  
cum lacte amigdalorum vel ouis: ci: cra fabe fescoli: pisa  
senugrecum & ex fructibus que recentēs dulces: pira: ci-  
tonia. & ex nucleis fructuū: sicut sunt amigdale pnce fisti-  
ci & auelane nuces & nuclea nuces recētes. & ex stipticanti-  
bus sparagi prepucia vitis albe: & ex radicibus secacul: na-  
pi: cepe albi porri: & allea parū cocta: tubera: radices irin-  
gorū recentēs. Potus autē sit vinū rubeum spissum vel  
turbidū: dulce: nouum: vel temporis medij: & odoriferū  
aqua sit ferrea: nō solum cū sit nocibilis: & maxime frigi-  
da valde. & si quide ibi fuerit frigus manifestum confortā-  
bis caliditatem eozum cū zinzibere cinamo. mace: & pipe-  
q: si caliditas superabundat cum frigidis: quales sunt lac  
acetosum: melones: citrulli cucurbita: cucumeres: & fruc-  
tus & olera humida: & spina. crisolocana: lactuca & portu-  
laca & similiter albumen ouorum. **Et** medicine vero  
quedā sunt simplices: quedam compositē: que infra di-  
centur. **Et** simplicibus quedam sunt calide: quedam fri-  
gide: quedam temperate. **Et** ex eis quedam sunt ex terre  
nascantibus & plantis: quedā ex animalibus: quedam ex  
numeralibus: & ex plantis que calide sunt: quedam sunt  
semina: vt semen napi: vrtice & semen artetice lupini & al-  
kerua & mentastrum ortulanuz: quod est menta: & semen  
sparagi: & semen rafani: ligua autis & semen api: & petro-  
sel. cordiumeni piper longum: & macropiper. & quedā sūt  
ex fructibus: vt grana viridia: & grana been: & oleum ci-  
Et quedam sunt ex radix alub: becn: zedoarie costū dul-  
cis: testicu. vulpis: qui fortis est in coitu & erectione. & ra-  
dix cardi: cepe: aslatum: et squille: parum secacul: & zinzib-  
& proprie ambo condita: galange: pira. asfarum hermo-  
dactili: & napi de barbara ipsi enim commouent: sicut ca-  
liditas vini in toto corpe. Quedam sunt gumme & eo-  
rum procedentia lignis: vt sunt dragagan. et alia: quoni-  
am inflant valde virga: & ad coitum incitant. & proprie  
infrigidatus cum eo aut. i. bibitur cum: vino succi eius  
caliditas est superans caliditatem eufor. & quando q: euz  
humiditate iunc a: q: infrigiditate plurimum inuenit in  
flationē prestat: que ad genitalia sua membra potentia pro-  
dicens facit erectionem & ad coitum incitat. quedam vero  
frigide sunt. vt semen portulac. lactuce & seminis melois

*Ben-  
mātrōka  
Libri  
frigida  
minis  
Andarota  
p h u d*

*ohaw  
Bas*

& seminis caulis: que vero sunt temperate sunt: fenugre  
 cuz: sisaminu dactili. Que vero ex alibus sic: sit vermis  
 multoz pedum stellio: lacert<sup>9</sup> sticus & proprie extremal  
 caude eius: & le. eius & tenes ipsius. & sal ipsi<sup>9</sup> hoc modo  
 factus. Sumatur lacert<sup>9</sup> in diebus estatis & decoletur: &  
 mundetur viscera eius: & impleantur sale: & supedantur  
 in umbra: donec exsiccetur. Cum autem feceris illud  
 tunc accipe sal: & projice corpus eius de quo sale sufficet  
 tibi modicum minus quam stinchi. De materialib<sup>9</sup> vo  
 sut q<sup>9</sup> confortant p<sup>9</sup>ic: palia: & quedā cor: vt iacicus quedāz  
 cerebrum: vt lapis q<sup>9</sup> in inuenit in capite aial vt serpetis  
 piscis: vel galli. & quedā epar: vt lupus: & q<sup>9</sup> currunt cursu  
 proprietatis. Et ex eis est: vt sumatur verettū tauri: & e  
 ricetur: & puluerizetur: & ei modicū projiciatur sup<sup>9</sup>oua  
 sorbilia: & sorbeantur. & iterum res mirabilis sumat coa  
 gulum cameli masculi exiccatum: & sumatur apud necita  
 tem quātitas cicris in duab<sup>9</sup> libris aque: & bibat ante p  
 xij. horas: q<sup>9</sup> si ledere i aq<sup>9</sup> frigida & aqua mellis bibita cū  
 oleis & pauco croci. Compositae sunt que ex eis compo  
 nuntur. & quedam vt obi sunt ex his. & quedam vt medi  
 cine secundū q<sup>9</sup> indigentia te inuitat. & ex eis est quod cō  
 uenit in frigidare: & ē vt sumatur vitella ouoz: & pluerizē  
 tur desuper altith. i. assa & sal stici. & sumant post balneuz  
 sunt. n. fortiores: & fiat fricatio cuz oleo sambucino. & de  
 lilio. Et iterū oua integra. xv. & sumat quinta pars eoz  
 de succo cepe: & fiat sorbitio que sumat cum aliquo de sa  
 libus & seibus predictis. Aliud sumantur bancia: & cepe  
 & napi: & minutati decoquantur cū fabis: cicribus: & fa  
 seolis cū melle & carne omnia. & de super aliqd de semi  
 nibus calis puluerizetur: vel paz alulie: cinamō: gariof.  
 & sinzi. qd<sup>9</sup> cōuenit calefactus ē: vt sumatur lactis lib. i. &  
 pijciatur super ipsū tereniabm. 3. xl. decoquantur donec  
 s<sup>9</sup> pissentur: & bibat omni die ex eo quātas cadi vitus.  
 potus calefactoz sit lac loco vini infrigidatorum vero sit  
 potus vini predicti vel passularum dul. nature: & fiat po  
 tus alius sumatur eruea napi & ficus: & passularum: & de  
 coquantur in aqua: & colentur: & colatura sumatur. Ali  
 us potus secundū Alboa. sumatur alhasce: bancia: eru. &  
 napi & decoquantur i aqua vehementer & colentur ex aqua  
 eozum: & ponatur in vnaquaqz parte aq<sup>9</sup> vi. pars ficu: &  
 medietas dicte partis passulaz ru. bone dulcedinis. vij.  
 nucis indie. & fiat inde vinum de passis. Alius secundū  
 eum. R. suc. vuc: & ponatur in omni parte. x. minarū ei<sup>9</sup>  
 tertia mia s<sup>9</sup> hac medicina. R. bancia se. eru. napoz: & buzi  
 de: semen sparagi lingue auis granorum: alkilaz: napoz  
 barbarorum & striusqz been: omnium aī partes equales  
 terantur: & ponantur in pāno: & ligent in eo molliter: &  
 ponant cuz succo in vase: & moueantur omni hora. vsus  
 aīit talium sit queniens: qz moderatus quantitate & qua  
 litate: tempore: modo: & ordine. & etiam nō declinet ad ci  
 bos prius ex eis prouenit exuberatio materiez: & confort  
 tatio virtutis deinde ad medicinas: in quibus virtutis  
 viuificat omne absqz prestantione materie. Cauet autem  
 ne sit ex eis: a quibus proueniat ad inflationem & se. & ex  
 icationem: qz interpellent: & cōtemperet. nam deinde re  
 deat ad ea que sunt ecitus & post cibo: & medicinis pluri  
 mum vinum odoriferum bibant. Sicut autēz omnes  
 ex cibis & medicinis: que ventositate resoluunt: vel gene  
 rari vetant sua calidita. vel frigi. vel etiam sperma: que  
 dicta sunt supra de cura gomoz. In alijs vero regimen

Copia  
 M. mirabilia  
 cor. r. f. d. 9  
 (100)

est: vt utatur rebis nō naturalibus inuatiuis: & abstinet  
 a nocuis: & est vt degat in aere temperato nō calido re  
 solutio nec frigido congelante. Exercitantur delectabi  
 liter: q<sup>9</sup> sufficiat ad superfantatum primarum ex<sup>9</sup> ulsio  
 nem: & euitet exercituz resolutiū. deinde quiescat: & de  
 miant ad perfectionem digestionis nō vigilent multum  
 corumpunt enim vigilie multe complexionēz crebra: &  
 corporis astquo siccitatis modo: vt dicit Alboali Lūctē  
 euōnes: & proprie flebotomia & sudorem: & repletionem  
 nauseatuum: & ebrietatem letentur: & gaudent: & emi  
 no obmissa curiositate: vitent tristitiam dolorem: timorē  
 solitudinem: & cogitationem in alijs. Quiniam rem  
 complent fabulationes narrate: cantusqz que ad amoz  
 sunt: & coitus aspectus: & imaginatio eius: & pulchrituz  
 mulierum cum dissione coitus: donec confortentur de  
 inde procedat ad coitum cum placita & amena: & dicta in  
 talibus. & caueat turpez: implacitam & antiquam: & eam  
 que nōdum peruenit ad etatem & virgicem menstruam  
 & fetidam: que cū ab alto coinit. omnia. n. talia debilitant  
 virtutem membrorum coitus: sed gradatim pūciat ad ip  
 sam. sed prius calefecit & inuncti cum his que infra dicen  
 tur: coeunt & nō multū multitudinē nāqz coitus quando  
 qz abscondit ipsum. **¶** Ex medicinis inuantiuis coitus  
 quedam sunt interius appropinande. quedam exterius  
 Et ex exterius appropinandis quedā sūt linimenta: que  
 dam coliria: quedā clisteria. Ex linimentis: que coitum  
 adiuuant sūt quedam simplicia quedam cōposita. Sim  
 plicia vero propria & potissima sunt que fiunt ex oleo de  
 nuce indica oleo de granis: cocti oleo sambucino. **¶** Et  
 quandoqz miscetur paruz pipef. & assa cū oleo sambucio  
 & cipe oleo de flora. & adeps leonis: qz est vehemētis vir  
 tu. in hoc si liniatur in eis virga: pecten: peritoneon: se  
 mora: anche & tenes cū fricatione faciente subintrare. **¶**  
 Et ex ppositis est vnguentum russi forte valde quod est  
 R. mirre sulfuris nō extincti grano. cartami añ. 3. ij. pite.  
 3. ij. pipe. m. grana 30. cordumeni: grana ro. terantur cū  
 3. ij. cepe optime: & si terantur vnaqueqz per se est melius  
 deinde misceant cū croco & terant: dōc fiat i spissitudine  
 mellis: & iungatur cum melle calchatin: & assa: & in virga  
 erectionem facit: & stulat q<sup>9</sup> si timeatur ex ea caliditas ve  
 hemens miscetur cum oleo ro. Et ex suppositorijs sunt  
 que sunt facta ex granis coti: & de adipe anatis: & de pire  
 cum nuce indica. Item fiat vnguentum quo iungatur  
 partes predictae. R. cere albe. 3. ij. caudariuz stinzi. 3. 5.  
 latirion. 3. a. se. sinapis seminis cepe: & apij añ. 3. ij. musci am  
 bye añ. 3. a. confice cuz oleo de stinco: vel de cipro. Ex li  
 steribus vero est hoc. R. capitum arietum. 3. ij. testiculo  
 rum eius lib. iij. stinzi. 3. a. carnis anatis lib. i. acerum lib  
 5. decoquantur in aqua vsqz ad dissolutionem: & deinde  
 sumatur ex aqua & adipe ipsius lib. i. & ponatur supra il  
 lam olei musci: vel granis viridibus: vel adipe stinzi: &  
 clisterizetur: & hoc ad infrigidationem. Ad calefactio  
 nem vero linimenta fiant ex oleo de papauere: ex oleo s<sup>9</sup>  
 granis portulace: & succo ipsius. Sed ex interius appo  
 ximatis quedam sunt iuscula: vt que sūt ex iure capitū  
 pullozum: columbozum cum vitellis ouozum: & pulmē  
 ta. ex sisamo cum butiro vacino cum testiculis arietum:  
 quedam rob. qz. R. succi cepe albe: mellis dispumati cuz  
 lib. i. ambre musci añ. 3. 5. olei muscelini. 3. ij. decoquan  
 tur vsqz ad spissitudinem: & quolibet sero utatur vno

coelesti: et superbibat vinum calidum. Et sunt qui addunt semen eruce: agre caudam stinci satirionum an. ʒ. iij. pipe. longi. ʒ. i. fethicorum mundatorum. ʒ. i. zinziberis galani. beccol. m. a. ʒ. iij. dactilo. pinea. purgatarum an. ʒ. i. quedam electua. vt diastirion: ʒfectio testiculorum vulpis: qua in antidotario nostro diximus. Multitudo desiderij coitus non est. Signa causarum eius et excessus earum ex opposito sumenda sunt: signis causa diminutionis ipsius: que sunt superius narrata. Signa multitudo desiderij coitus quado est cum fortitudine corporis sanguineitate complexionis et adolescentie etatis: et potentia supra coitum absque successione debilitatis non est necessarium: vt occupatio sit in regimine eius: et in fractione ipsius: fractio. n. ei. corrupit complet: et destruit virtutem propter vehementiam sui nocuentem. Et scias: quod generatio spermatis ʒfortat corpus et cor. et paruitas generationis eius corrupit calorem. debilitat materiam et intellectum. quod si euenit ei ex illo infrigidatio: debilitas atque raritas corporis et facilitas sudoris: vtantur exercitio preparatiois et balneari in aqua frigida: si possibile est. confortari. et non oportet: vt frangatur de desiderio aliquid: nisi de illo: operatio eius in ea cum eundem. In illo autem cuius causa est acuitas spermatis: vel alterius humiditas. vel alia causa stultans: sicut deum est supra in cura gomonee procedatur. Curatio priuissimi cura: nisi acceleret extensione virge pueniret eger ad tetanum. et quandoque ad apam vasorum propter tractionem materie extensionis dolore atque calore moritur. S. vero talem docuit curari passionem cum. v. Primum eundem: secundum infratio. tertium calefactio: quartum regimen et dieta: quintum correctio accituum: vel preseruatio ab eis. Primum respicit correctionem accituum vel preseruatio ab eis: quibus propter periculum inflationis est periculum. Et cum hoc causa materiale inflationis: seu grande ventositatis abscindit ʒpletur autem cum flebotomia virtute et etate ʒsentiente. In iuuentute in qua maxime conuenit euadendo. n. materiam que posset attrahi: et infrigidando caliditate trahentem a tetano preseruat: et aperte: etiam purgatione cum vomitu absque solutione vt. ne faciat materiam currere ad inferiora: et inflat magis: quare coire dimittat: superiora vero exercitent. Secundum respicit dilatationem venarum: et causam eius: et etiam ventositatis efficientem subalternat et rectificat: ʒpletur autem cum frigidis proportionatis calori interioribus: et exterius approximatis interioribus: vt lactu. coriandrum. nenu. camphora: et similia frigida et sicca habentia virtutem preseruandi spermatis materiam preter papauer. sua. n. ventosi. fortasse iuuaret ventositatem: et cum frigide aque potu. et exterius cum balneo frigide aque approximate genitalibus vel toti corpori et renibus. et cum emplastris et cero. frigidis: vellamina plumbi super pectinem ligata: et supra renes: si non nocent: et strabus factis ex solij ros. salicum et mirtorum: et si. Tertium respicit ventosi. iam generatam: et inflationem resoluendam. completur autem cum victibus ex calis tyatis: vt est oleum camodol. et emplastrum ex agno casto. Quartum est regimen et dieta: et est vt abstineat ab inflatis: et vtatur extemantibus: vt ruta: agno casto in stoma. inflationibus dictis Quintum patet per primu. Coitus: quado naturalis sit iuuamentu presat indiduo et specie. indiduo quado. n. virtutis corporis valitas reddit. corpus et cetera membra alleniat: et confortat eundem autem spermatis calorem naturalis suffocantur sua multitudo

die calor: ipse alleniat: erigitur et confortat: cuius ʒfortati one cetera virtutis. valide fuerit: naturales: vitales: et aiales ad suas peragendas actoes. ipse. n. calor naturalis: cuius sit causa actionis naturalis tamquam sol naturalis in aliis extrinsecis ipse. dicitur: al ab initio conficit appetitum: facit conuictum digere et cuius membra assilatoem superfluitates expellit: humiditates dilatat: et extendit: sic corpora ad augmentum perducat et complet suscitatis vanos ad retentionem spermatis aque vregans propter eius euonem cessantibus. Cerebrum liberat spiritus: et aia dilatur ad gaudium: sicque membrum viuicat et vigorat cerebrum quoque ab ipsiombus melancolicis crispis Caput agritudine et doloris oculi: et tenebrositate: et ceteris suis perfiores reddetur et clari. dolores quoque renus et emuntorium: quod replone sanat luna: et mas apatum accidit tum in partibus inguinum et testiculorum abscidit. Specie vero iuuamentu presat in eis confortatio h sunt iuuamenta coitus naturalis tyatis. innaturalis vero iuuamentu presat specie: nec in diuiduo: nec quo ad aiam: nec quo ad corpus: vt plurimum dem est. In tyatis autem cum sit duplex. s. diuinitus seu obmissus penitus et supflus: et diuinitus ipsi nocentia pueniunt ʒtraria iuuamenti ipsi tyate extrinsecis predicta maxime in dereliquentibus exercitium retentum. n. logo tpe spuma aggregat: naturam venosam acquir: ex quo sumus resoluatur frus et ventosus: quod petens cor ʒstringit calorem naturalem: et spiritus ʒculcando suffocat et extinguit: sic corpus totum infatur: et omnes actiones naturales debilitat: et petens caput de sui natura cerebrum perturbat et sensus ebetes et tenebrosos interiores et exteriores reddit: spasmus inducit et anhelitum aufert. put mulieribus accit in suffocatoe matricis: licet rarius quod in illis: vt in suffocatoe matricis dicitur. Ex superfluitate autem ipsius necumta eueniunt generalia et specialia: generalia sunt que ponit cum dicit: quoniam ex venere fit corpus frigidius rarius debilius et siccius. et specialia sunt: que ex illis sequuntur: vel cause istorum sunt: que calida existunt in superfluo coitu de substantia cibi seu humidita. naturalium membrorum: et principalium magis: ac spiritus multum educatur propter declarationem sic calor diminuitur naturalis valde: et resoluuntur: quare corpus infatur: resoluuntur virtutes et partes membrorum non reguntur: sicut corporis insequitur raritas: et quado plus homo coit: tanto plus declaratur: et tanto plus debilitatur. Procuementa vero specialia sunt: que ex illis sequuntur: et ex eis sunt que calorem vel diminutionem: vel resolutionem sequuntur et infrigidationem: vt est tepor: rigor: et oripulatio et proprie in corporibus: in quibus mali humores existunt. et quandoque sequuntur se. acu. et superant in ipsis nigredo: et atrinitas coloris. Et ex eis sunt que accit ex debilitate virtutum: vt que ex debilitate naturali epatis et stomachi: unde est casus appetitus debilis stoma: et rugitus: et digestionis debilitas: et extenuatio membrorum et caus capillorum: et fere cor anhelitus: et stringitur natura: et accidit dolor colicus: et polluetur eius multiplicatur: et proprie in quantita. et regimie calidis: et humidis. Et ex eis sunt que accit ex debilitate virtutis vitalis et cordis: vt est pulsus: corporis malitia anhelitus: et riga: et tristitia: et proprie in illis qui habent complexionis malitiam. Et ex eis sunt que accit a debilitate virtutis animalis et cerebri et sensitiuum: vt est visus obcuritas: et debilitas in auditu: vel tinitus: et aliorum sensuum ebet: et stupor adeo: et sentiat fornicarum incessus a capite vs

ad finem doli dolorem quoque rennum: et vesicet lassitudinis spem arefactam: que cum materiam attrahit a membris vicinis: et stringitur eorum natura: et accit quoque debilitas in motu: et nervis motis: adeo ut sentiat bonus sui corporis ex eo quod virtus debilis illud tolerare nequit. Inquit. n. **Dioscoridus.** Corpus proponitur ex deferente et de lato. deferens est virtus. delatum est corpus. vigilie: et egressio oculorum: sicut in strangulatis: et ex eis que accit ex coporis raritate: ut sudor resolutius virtutum omnium coadjuvante debilita. Et de hominibus sunt in quibus est superfluus coitus magis nocuus: et in quibus minus et in quibus mediocriter secundum diversitatem eorum in potentia tolerandi magis: minus vel mediocriter. **Magis:** ut homines calidi: et humidi complexionem de etate et humiditate vite delicate. **Minus** vero contrarij his. **Mediocriter** vero medio modo se habent. et cum accit nocumenta sunt magis periculosa. Et si dimissio coitus non tamen quantum superfluitas nocet. In his. n. quibus inuatum secundum quod educatur non est sicut his: in quibus superfluum: et absolute nocuum. In illis enim nocumentum magis prestat: quod est plus eo quod est minus nocumenta. n. plura in extenso tpe ex eius superfluitate accidit et corrigibilia minus. nocumenta. n. prearrata superfluitate: plura sunt et difficilius corrigibilia nocumentis obmissionis. hec. n. inanitate corrigitur vel exercitio vel abscisione et abstinentia sola. Illa vero rehumectatione que difficilius est. Inquit. n. **B.** Replere difficilius est quam inanire. Et si in mulieribus accidat ex dimissione coitus accit. s. prefoecatio matricis: que est periculosa: et difficilius corrigibilis: illud est tamen ex repletionem et atque rarum. et accidit in mulieribus tamen: et non in viris in quibus est gravis nocumetum superfluitas: cum quatinus: vel in quod actu emittant: et ad illud conentur: seie vero rarissime: et si delectentur magis secundum **B.** non est illud propter emittere solum: sed propter recipere quoque: eo quod eque secundum sam causam eius. Et breuiter dimissio in mulieribus sicut plerumque nocibilis: est superfluitate coitus. Superfluus nocibilis: maribus etiam sicut plerumque propter causam iam dictam. In istis autem secundum **B.** adem facit plus quod minus. inquit. n. hypo. mensuris pluris venientibus: et non venientibus a natura accit egritudines: que ergo corpora a superfluitate ledunt dignius est ut coitu minor et non tamen tollitur dimittant omnibus. n. copulacionibus hominibus etiam discretis quatenus moderatus: ut. **B.** ait. **Et sciendum** quod retentio spermatis in coitu est mala: quoniam quicquid perducit ad generationem duorum ouonum vnus: ut dixit **Albo.** Nocumenta vero superfluitatis et dimissionis coitus dicta sunt manifeste: quibus ordo deinceps subiungitur: et regimina vniciusque propria que sequuntur.

**Cap. xix. de regimine eius quem ledit dimissio coitus.**

Regimen vero eorum: qui coitu dimittunt est tres res. prima manum ad coitu incitantem abscidit. secunda membrorum genitalium alterat distrahant: et eorum furiam subalternando refrenat. tertia membrum lesa rectificat: et confortando a lesione et nocumetum exteriori prestat. Prima res replent cum ratione floia: sudore et exercitio superfluo et deriuantes cum vomitu. Et minoratiodes ciborum et potuum multiplicantiu sanguinis et spermatis et ventositatis: et vsus ciborum: et mediarum habentiu minorare sperma et reddere castum: que sunt dicte supra in cura gomoz. **Secundam** rem replent someta: vnctiones et em

plastrantia in frigiditate circa genitalibus applicata que dicta sunt in priapismo: et diuersio ad alia curiosa. Tertiam rem replent ea que stomachum: et cerebrum et corpus mundificant: et in mulieribus et matricem que illa confortat et confortando sumos a copulacione vel proprietate ab eis expellunt: qualia sunt simplicia: ut coriandrum prope preparatum in aceto sandali spodium: et alia propoita que dicta sunt in caplis proprijs: or tamen et non subito: sed paulatim immistrentur: et perueniat paulatim ad diminutionem coitus cum interpolatione oportuna.

**Cap. xx. de regimine eius quem ledit superfluus coitus.** **Dum** vero quos superfluus coitus ledit regimen duplex est: generale et speciale. generale est duplex: vnum coitum que lesionis est causa abscondit et diminuit. aliud nocumetum generale preuenit ex eo proportionalis apponit. **Speciale** nocumetum specialibus consistet. primum in cura priapismi: est dictum secundum inuit **B.** cum dixit. Quia. n. ex venere raris frigidus imbecillius et siccius redditur corpus or que inspissant calefaciunt et roborant virtute afferentem. Tertium vero cum regimine replentur humectatio predicto in cura diminutionis ipsius: sed vniciusque nocumetum specialium remedia dispensat: que sunt plura et diuersa: quibus in proprijs capitulis est pronisum obmittamus: et prouidentiam animo et iudicio eligatur.

**Cap. xxi. de his que declarationem faciunt in maribus et feminis in coitu.** **Inquit** princeps **Albo.** Non est turpe medico si loquat de magnitudine virge et coangustatione vulue: ac declarationem prestantibus coeuntibus ipsis sunt causa: quibus reuertitur ad generationem et spei salutem. necnon coniungunt amorem inseparabiliter perdurantem: put diuina sapia ordinauit. Cum. n. virga pura existit mulier non delectat: et vulua largior: neque vir: que spuma non emittit: et si emittatur cum puritate: quare angustatur corpora: et resoluunt: et spermata debilitantur. et sic generationem non preedit nec spes seruantur. et cum non inueniant dilectionem adinueniunt viduntur vnusquisque quoniam sibi pare inueniat cui adherat et delectetur. Expediit ergo regimen tractare magnitudinis virge et vulue coangustationis et alia declarationem prestantia quoquo modo. **Et ex magnitudinis virge et adhuc augmentata: et fricatio et exercitium: et cibum multiplicis sanguinis et potus iugmentatis iam est regimen ipignatiuum: quod pro parte dicimus de decoratide et ex proprijs est fricatio cum sanguisugis et libacis terrestribus exiccatis et albalalebleth et fumant sanguisuge: et ponant in vase in quo est aqua carum: et dimittantur ebullada vnus: et ultra donec exiccantur: deinde terantur: et liantur virga cum eis. Et ex coangustationibus vulue sunt quedam que illud faciunt stringendo partes vulue. et collum matricis coadiuuando et siphica et pontica per modum encharisma tis: suffumigijs epithimatis et coli. approximata circa vuluam que sunt nota supra in cura fluxus. Et ex illis sunt galle immature: et mirra balauistic: nespila. et si contritae decocta cum vino potum cum cipo ac gallia ad redolendum Et ex illis sunt cortices pini. et alij. alij partes. et ciperi partem. i. decoquantur in vino potum. et odorifero: maderata ipso panus lini: et superponatur vice post vicem: et est bonum medicamen faciens acquirere virginitatem: et quedam illud agunt glutinando: et sunt nota supra in cura fluxus.**

sanguinis narium vomitus sanguinis vlcere renuz & ve  
 fice. quedā illud faciunt trahēdo hūiores ad labia & ad pie  
 tes vulue & repellendo: qre tument labia: & via media co  
 arant. & sūt medicie rubificātes & calefaciētes. & ex eis p  
 pūū ē cordumici: & si bulliat cū galla & musco cum vino &  
 epithimetur. Et pstantibus delcātionē vtriūsq; ē retēto  
 in ore cū melle eblicoz cubebaz & asse: & zinib: pip cum  
 melle multiplicat saliuā: que pstat vtriūsq; delcātionem  
 ex qua ēt si inungatur caput virge nō ē malū cū prima d  
 lēatio coitus in fricatōe existat scōda in emissionē sperma  
 tis: & q; mulier emittit spma: & recipit maiorē delectatio  
 nez recipit cū emittit viro emittente cū ea. vnde S. dixit  
 in sūū vō genitaliū mēbroz qdaz vtus est. ppria fortis. f.  
 epūs: q; in viris ē expulsua in femis in testiculis & vas sp  
 matis. In vulua. n. fortis est virtus appetitiua: qz natura  
 fortitudines hz virtutis in ei: ciendo: & suscipiendo sper  
 ma cum nimio & desiderio: & declaratiōe.

**I**ncipit summa quarta q̄rte particule sectionis prime d  
 cūs egritudinum membrorum generationis in mulieri  
 bus contiēns capitula. xix.

**T**ulmus hucusq;  
 sermonem in  
 mēbris: in generatione in  
 manibus: vt scitis naturis  
 iuuamentis & actiōibus nā  
 libus eozū ac dispōnib<sup>9</sup> pre  
 ter nām eisde q̄tingere pos  
 sibilibus medicias adduca  
 mus salubres. deinde afferē  
 m<sup>9</sup> sermonē in instris ḡna

tionis in mulieribus similē ex quēnientia. n. vtrōzq; p  
 pūissimis instris hz generatiōe pprie fieri: & eis mutatis a  
 sanitate quōz impediri. Sunt aut duo membra organa  
 generatiōis in mulieribus nāliter creata. s. matrix: q̄ facit  
 ad esse: & vbera que ad pmanentiā faciunt generari post  
 ortū. Est aut matrix membrū figurē concaue receptiōis  
 ei<sup>9</sup>: & pseruatiōis grā ex sba neruosa: nō qz ex neruis a ce  
 rebro pcedentibus sit p̄tēta: sed potius eius substātia si  
 milis est neruis: qz alba: viscosa: & tēnsa: paniculosa: licet  
 nerui aliquid adueniat: ex quibus sentit. & est composita  
 ex duobus panniculis seu tunicis ad melius conseruan  
 dum: quaz interior est aspa ad modū ligue bonis ad me  
 lus continendum: & venosa hīs plures venas qetas &  
 pulsatiles ramificatas ex venis porte: quibus continuat  
 tum epe māillis & corde: quaz orificia figuntur in ipsa: &  
 vocant foramina inficis: seu cotilidones: quibus q̄tinu  
 antur pāniculi embuionis: vt ex sanguine corrente in eis ē  
 brio nutriatur & ei<sup>9</sup> spūs & calor: euentē frigiditate eius:  
 & tunica exterior plurimū est neruosa: & nō sunt tales: nisi  
 vt dilatentur apud conceptum: & magnificatiōē embri  
 nis: & apud ptum pstringunt ad expressiōez ipsius. Et  
 quātitas inficis sequit copis quātitates: sicut māille. In  
 puellis. n. minor ē vesica eaz plurimū. In augmentatis  
 vero eius quantitas est p̄leta: sicut vbera occupans sua  
 magnitudie omne id qd ē iter ppigatē vmbilici vsq; ad  
 meatum vulue postremū ad quem puenit collum eius.  
 Et figura eius est extēsa arcuata i cur<sup>9</sup> ex rēntatib<sup>9</sup> hēt  
 duo ova similia testibus viri nuda non cooperta: vt illis

& quemadmodum viri hnt vasa spermatis inter duos te  
 sticulos & ex pulforium radice virge: sic mulieres habēt  
 vasa spermatis inter duos testiculos: & expulforium ad  
 concauitates matricis: habet duas concauitates matrix  
 ipsa in hoibus & in alijs aialib<sup>9</sup> fm numerū papillaz nō  
 q; sit numerus embuionū fm numerū p̄cauitatum triū: vt  
 asserūt quedā in ipsa. n. m̄rice in p̄cauitatib<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> ḡnantur  
 q̄nq; v. & est maior: nūcerus ad quē pueniunt nati: prout  
 Albucāz & iōānes Serapiōis & Aristo. ix. de animalib<sup>9</sup>  
 ait. Et q; duas hz q̄nq; plures generant plurimūz duo  
 sūt: & si earū numero p̄sequantur: & ipsa apud retentionē  
 mēstruoz ingrossatur & cū menstrua extēnuat: & mūda  
 remanet: vt exide melius p̄ceptioni sit apta. Et exposita  
 inter vesicā a pte anteriori & itestina a posteriori: vt sit ei a  
 duobus lateribus obstaculū: & status eius sit in tutela fil  
 in embuione. Et ligat m̄ cum dorso ligamentis plurib<sup>9</sup>  
 fortibus: & ad partes samis & vesice: & osi lato pectinis ex  
 istētibus de genere neruoz: venaz & arteriarum. Et col  
 lum ei<sup>9</sup> est neruosum & lacertosum: rugosum fricatiōi  
 aptū: qd coitu ingrossat & impinguit. Et eius lōgitū. cō  
 lis est iter. vi. digi. vsq; ad. ix. & qd est inter illd. & q̄nq; e  
 longant & abbreuiant p vsū coit<sup>9</sup> & dione ipsi<sup>9</sup>. Et q̄nq; assi  
 milat in q̄to in figura vge cū qua coire p̄suevit: & est hīs  
 meatus duos: vnū in extremitate vulue: & dī os inficis  
 extrinsecū i quo sūt pāniculi cōtexti ex venis & ligamētis  
 subtilib<sup>9</sup> valde ortis ex omnib<sup>9</sup> ptib<sup>9</sup> eius quos destruit  
 violatio: & currit qd est in eis ē de sanguine. Et cū coit ma  
 triz vsq; ad illud os trahit quasi p̄cedēs ad illud deside  
 rando attrahere spma p suā nām & foram<sup>9</sup> & meatus collū  
 vesice p quē extra vrina educit est iuxta ipsam a parte su  
 prema vt alia membra transeundo per ea nō ledat. Et in  
 aliquibus mulierib<sup>9</sup> collū cadit ad sinistrū: & in aliquibus  
 eaz ad dextrū. Aliud in p̄sido iuxta os matricis ex quo  
 deglutit spma. & cū deglutit p̄cluditur q; puncta acis  
 nō possent ingredi: & eo aperto dei p̄cepto pariet fetūz  
 & in collo iuxta os ipsius sūt orificia venarūz per que mē  
 strua exterius expelluntur: quibus superfluitates corpo  
 ris totius purgantur non venientes ad eius concauum:  
 ne inficiatur concauum continens & contentūz: ex quib<sup>9</sup>  
 manifeste colligi p̄nt actiones vles siue naturales cause &  
 egritudines matrici euenire posibles: cause. s. earum: &  
 loca & nocumenta actionis ipsius. Actiones vero natura  
 les sunt mēstruare: generare p̄cipere: impregnare & parere  
 Egritudines aut posibles euenire sunt pprie & ex coita  
 te. & proprie sunt simplices & compositae: simplices: vt ma  
 la complexio simplex vel cōmixta: pura vel impura ma  
 la complexio & solutio continui. & compositae vt apostematū  
 genera. Et cōmunitate vero sunt: vt coit ipsa & cōpatia  
 tur membris alijs: & maxime superioribus principalibus  
 sicut alia compatiuntur eisdem: prout accidit in suffoca  
 tione matricis: & multiplicatis egritudinibus in matrice  
 debilitatur epar: & disponitur vt fiat idropis. nocumen  
 ta actionum sunt plura secundum pluralitatem eorum q  
 infra ponentur: ex quarum consideratione peruenire o  
 portet ad cognitionem egritudinum predictarum: & ex  
 antibus mensuris alijs: & qualita. mutū dolore & tumo  
 re circa ventrem apparente. Et secundum hęc summa  
 quarta continebit capitula. xix.

**C**ap. i. de mensuris & eorum iudicijs.  
**C**ap. ii. de conceptione seu impregnatione naturali.

*Veneris p̄p̄rio sūz p̄ad. hō. b. l.  
 ipa v̄taz p̄p̄rio sūz p̄ad. hō. b. l.  
 p̄ad. hō. b. l. p̄ad. hō. b. l.  
 p̄ad. hō. b. l. p̄ad. hō. b. l.*

*(Cōp̄ludōis sūt dī matricis p̄ad. hō. b. l. p̄ad. hō. b. l.  
 v̄taz p̄p̄rio sūz p̄ad. hō. b. l. p̄ad. hō. b. l.  
 p̄ad. hō. b. l. p̄ad. hō. b. l. p̄ad. hō. b. l.  
 p̄ad. hō. b. l. p̄ad. hō. b. l. p̄ad. hō. b. l.  
 p̄ad. hō. b. l. p̄ad. hō. b. l. p̄ad. hō. b. l.  
 p̄ad. hō. b. l. p̄ad. hō. b. l. p̄ad. hō. b. l.)*